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Maallikkotuomari-digilehti 
on lautamiesten oma julkai-

su, joka ilmestyy kaksi kertaa 
vuodessa. Lehdessä julkaistaan 

Infoa koulutustapahtumista, 
sekä kerrotaan jäsenkuntaa 
koskevista asioista ja muista 
oikeudenalan tapahtumista

Pääkirjoitus

Arvoisat Suomen 
Maallikkotuomarit ry:n 
jäsenet, herastuoma-
rit ja lautamiehet. Vuo-
si lähenee loppuaan ja 
haluamme kiittää jäse-

niämme aktiivisesta osallistumisesta yh-
distyksen koulutuksiin. Tähän digilehteen 
on koottu syyskuussa järjestetyn jäsen-
risteilyn antia ja asiantuntijoiden luento-
ja, jossa päätemana oli talousrikollisuus. 

Paljon mediassa puhuttanut lautamies-
ten valintatapa ja lautamiesjärjestelmään 
liittyvät taloudelliset seikat kirvoitti hal-
lituksen jättämään julkilausuman 19.12. 
(s. 6). Puheenjohtaja Heilimän kolum-
nista (s. 8-9) voi lukea tarkemmin täs-
tä aiheesta sekä tulevista haasteista. 

Olemme saaneet palautetta ja tie-
dusteluita koskien lautamiehil-
le maksettavista korvauksista.
Lautamieskustannusten suorittamisesta
laissa määritetään lautamiehille mak-
settavista palkkioista valtion varoista 
(Laki käräjäoikeuden lautamiehistä 12 § 
(22.2.2019/211). Lautamiehen palkkion, 
korvausten ja päivärahan tarkemmat pe-
rusteet ja määrän vahvistaa Tuomioistuin-
virasto. Mitä tulee lautamiesten korvausa-
vustuspyyntöihin koskien koulutuksia 
(esim. koulutusristeilyt), pääosin näistä ei 
makseta enää korvauksia. Käytäntö eri kä-
räjäoikeuksissa saattaa kuitenkin vaihdella. 
Lautamieskustannusten suorittamisperus-
teista voi lukea tarkemmin sivuilta 30-33.
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Maallikkotuomari-lehden 
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Kirjoita, valokuvaa ja lähetä uutisia, nimi-
tyksiä tai mielipiteitä oman yhdistyksesi 
koulutustapahtumista. 
Lähetä tiedot sähköpostilla osoitteeseen  
paatoimittaja@maallikkotuomarit.fi. 

Lehteen tarkoitettu aineisto on oltava pää-
toimittajalla viimeistään viikolla 16  ja viikol-
la 43, jotta aineisto ehtii seuraavaan lehteen. 
Lehti julkaistaan kerran vuodessa.
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Voit helposti liittyä jäseneksi ilmoittamalla tietosi jäsensihteerille:
jasensihteeri@maallikkotuomarit.fi

Muistathan myös ilmoittaa jäsensihteerille, jos yhteystiedoissasi 
tapahtuu muutos.

Jäsenmaksu vuodelle 2022 on 42 euroa. Jäsenmaksu 2 vuotta on yhteensä 
75.00 euroa ja 4 vuotta on yhteensä 136.00 euroa. 
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Suomen Maallikkotuomarit ry Finlands Lekmannadomare rf järjesti koulutusristeilyn 15.-17.9.2022 
Viking Linen M/S Gabriella-laivalla. Tällä kertaa matka suuntautui Ahvenanmaalle Sadonkorjuu 
-teemalla. 

Koulutuspäivien ensimmäisen päivän avasi herastuomari, yhdistyksen puheenjohtaja Janne Heili-
mä. Tämän jälkeen seurasi keskustelua talousrikollisuudesta. Puhujavuorossa oli erityisasiantuntija 
Nina Immonen Tuomioistuinvirastosta. 

Maittavan lounaan jälkeen kuulimme yleiskatsauksen Syyttäjälaitoksen toiminnasta aluesyyttäjä Ju-
ha-Mikko Hämäläisen esittelemänä. Seuraavana puhujavuorossa oli rikoskomisario Lauri Pajunoja 
Keskusrikospoliisista. Koulutuspäivän mielenkiintoisen annin päätti puheenjohtaja Heilimä.

Maarianhaminaan saavuimme 16.9.  Lähdimme yhdessä kävellen kohti vierailukohteitamme. En-
simmäinen vierailukohde oli Ahvenenmaan käräjäoikeus, jossa meidät vastaanotti piirituomari Pia 
Jacobsson sekä julkinen notaari Robert Sandberg. Klo 11 siirryimme läheiseen Maakuntapäiväta-
loon, johon meidät tutustutti paikallinen opas. Tämän jälkeen vuorossa oli vapaata ohjelmaa. Illalla 
puheenjohtaja Heilimä kertoi kuulijoille lautamiesetiikasta ja miten toimia lautamiehenä. Koulutus-
päivän päätyttyä nostimme vielä kuohuviinimaljat laivan lähtiessä takaisin kohti Helsinkiä.

Saimme hyvää palautetta koulutuspäivien kokonaisuudesta ja annista. 

Lämmin kiitos kaikille koulutuspäiviin osallistuneille, kouluksen järjestäjille sekä esitelmöijille!

Matkaohjelma   
1. matkapäivä 15.09. 
Klo 11.00 Tervetuloa koulutusristeilylle! Koulutuspäivien avaus, yhdistyksen puheenjohtaja Janne 
Heilimä (kokouskannella 10)
Klo 11.10 Puhetta talousrikollisuudesta, erityisasiantuntija Nina Immonen, Tuomioistuinvirasto
Klo 12.00-13.00 lounas: A la Carte&Seafood Bar, kansi 8, laivan keskiosa
Klo 13.00-14.00 Yleiskatsaus Syyttäjälaitoksen toimintaan, aluesyyttäjä Juha-Mikko Hämäläinen, 
Syyttäjälaitos
Klo 14.00-15.00 Talousrikosten tutkinta ja sen haasteet, rikoskomisario Lauri Pajunoja, Keskusrikos-
poliisi
Klo 15.00 Koulutuspäivän yhteenveto ja päätös, pj. Janne Heilimä
Tämän jälkeen hyttien vastaanotto.
Laiva lähtee Helsingistä klo 16.30.
Klo 17.00 Syysbuffet laivan Buffet-ravintolassa
Laiva poikkeaa Tallinnassa klo 19.15-20.30, ei maihinnousua.

2. matkapäivä 16.09., Maarianhamina
Klo 8.00 Meriaamiainen laivan Buffet-ravintolassa
Klo 9.00 Laiva saapuu Maarianhaminaan. Lähdemme yhdessä kävellen kohti
vierailukohteitamme. Matkaa 1,3 km, halukkaat voivat ottaa taksin.
Klo 10.00-11.00 Ahvenanmaan Käräjäoikeus (Torggatan 16A, Statens ämbetshus) piirituomari Pia 
Jacobsson sekä julkinen notaari Robert Sandberg
N. klo 11.00 siirrymme läheiseen Maakuntapäivätaloon, johon meidät tutustuttaa paikallinen opas.
Klo 12.00 alkaen vapaa iltapäivä. Keskustassa on useita lounaspaikkoja.
Laivalle on vapaa kulku, mutta siellä on päivällä avoinna ainoastaan kahvila.
Klo 18.00-19.30 Miten toimin lautamiehenä, pj. Janne Heilimä (kokouskansi 10, kokoustila). -Koulu-
tuksen päätyttyä aloitamme illanvieton ja nostamme kuohuviinimaljat kokoustilassa.
Klo 19.00 Laiva lähtee Maarianhaminasta Helsinkiin Tallinnan kautta (ei maihinnousua Tallinnassa)
Klo 20.30 Buffet-illallinen  

3. matkapäivä 17.09.
Klo 10.00-12.00 Brunssi tarjolla laivan Buffet-ravintolassa
Klo 15.15 Laiva saapuu takaisin Helsinkiin Katajanokalle
Lämmin kiitos osallistujille ja hyvää kotimatkaa!

Kuva: https://www.matkapojat.fi/maallikkotuomarit

Maallikkotuomareiden koulutusmatka  
Maarianhaminaan 15-17.9.
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Suomen Maallikkotuomarit ry:n koulu-
tusristeily Ahvenanmaalle 15.-17.9.2022

Tulin valituksi Päijät-Hämeen käräjäoikeuden 
uudeksi lautamieheksi elokuussa 2021. Käräjäoi-
keus järjesti heti kauden alussa perehdytystilai-
suuden uusille lautamiehille. Tilaisuuden jälkeen 
annoin tuomarinvakuutuksen laamanni Pekka 
Määtälle samaisena päivänä 16.11.-21.

Perehdyttämiskoulutuksessa kerrottiin myös Suo-
men Maallikkotuomareiden yhdistyksestä, joka 
on lautamiesten koulutus- ja edunvalvontajärjes-
tö. Halusin liittyä yhdistykseen mukaan.
Huomasin jäseneksi liittymisen yhteydessä, että 
yhdistys oli juuri viettänyt Hämeenlinnassa yh-
distyksen 50-vuotisjuhlaansa, johon olisin niin ha-
lunnut päästä mukaan, koska olen Hämeenlinnan 
kaupungin palveluksessa. Onnekseni sain myö-
hemmin tiedon maallikkotuomareiden syksyn 
koulutusristeilystä. Vaikka uusille lautamiehille 
olikin järjestetty etäkoulutusta heti vuoden alussa, 
kaipasin kuitenkin vielä koulutusta mielenkiin-
toiseen, mutta vaativaan lautamiehen tehtävään. 
Olin iloinen, kun järjestösihteeri Tuula Rantamo 
hyväksyi ilmoittautumiseni koulutusristeilyl-
le vielä virallisen ilmoitusajan jälkeen. Halusin 
päästä risteilylle mukaan saamaan lisäpätevyyttä 
tehtävän hoitamiseen. Onneksi myös esimieheni 
antoi minulle töistä virkavapaata ja sain lähteä 
omakustanteisesti koulutukseen. 

Johtenkin Ahvenanmaa lumoaa aina.
Edellisestä käynnistäni olikin kulunut jo tovi. 
Saavuin Helsinkiin Katajanokan terminaaliin jo 
hyvissä ajoin. Terminaalissa oli mukava seurata, 
keitä mahtavatkaan olla muut risteilylle tulevat 
maallikkotuomarit. Kohta saapuikin yhdistyk-
sen puheenjohtaja Janne Heilimä toivottamaan 
osallistujat tervetulleiksi laivaan. Koulutusoh-
jelma vaikutti erittäin mielenkiintoiselta. Oli pu-
hetta talousrikollisuudesta ja sen haasteista sekä 
aluesyyttäjä Juha-Mikko Hämäläisen mielenkiin-
toista kerrontaa syyttäjälaitoksen toiminnasta. 
Esitelmien välissä saimme syödä ihanaa ruokaa ja 
vaihtaa kuulumisia toisten lautamiesten kesken. 
Sitten laiva lähtikin kohti Tallinnaa ja sieltä edel-
leen Maarianhaminaan.

Mirva Jaakkola - 
uuden lautamiehen silmin

Olipa virkistävää kävellä aamulla Maarianha-
minasta reilun kilometrin matka Ahvenanmaan 
Käräjäoikeuteen ja Maakuntapäivätaloon. Siellä 
saimme piirituomarilta ja julkiselta notaarilta pal-
jon mielenkiintoista tietoa erilaisista käytänteistä 
ja haasteista, kuten jääviys, sillä vakituiset asuk-
kaat tuntevat usein toisensa. Ahvenanmaalla ei-
vät päde välttämättä samat lait kuin Manner-Suo-
messa. Heillä on esimerkiksi oma tieliikennelaki, 
joten esimerkiksi kadun vasempaan reunaan py-
säköinti kaksisuuntaisella kadulla, tulosuunnasta 
katsottuna,  ei ole luvallista. Turismi näkyy tuo-
mioistuimille päättyneissä jutuissa. Kesän jälkeen 
käräjäoikeudessa käsitellään paljon muiden mai-
den kansalaisten tapauksia. Myös esimerkiksi Itä-
merellä tapahtuvia rikoksia käsitellään usein. Kie-
lihaasteet ovat usein ongelmana, sillä Ahvenanmaa 
on yksikielinen, jonka virallinen kieli on ruotsi.                               
 
           

                                       Etsin pientä juhlalippua 
muistoksi kotiin, mutta en löytänyt sitä mistään. 
Laivalla saimme kuulla vielä puheenjohtaja 
Janne Heilimältä ajankohtaista tietoa siitä, miten 
toimia lautamiehenä. Koulutuksen päätyttyä 
nostimme vielä maljat ja nautimme Buffet-il-
lallisen. Kolmas matkapäivä alkoi juhlavalla 
brunssille. Laivalla sain aivan yllättäen eräältä 
lautamieskollegalta ilokseni pitkään etsimäni 
Åland 100- lipun, joita hänellä olikin useita. 
Kohta laiva saapuikin takaisin Helsinkiin. 

Uutena yhdistyksen jäsenenä ja maallikkotuoma-
rina haluan sanoa vielä lämpimät kiitokseni yh-
distyksen hallitukselle ja koulutuspäivävastaava 
Hanna Yli-Liipolalle erittäin onnistuneista sekä 
hyvin suunnitelluista ja mielenkiintoisista koulu-
tuspäivistä, joista sain paljon tärkeää ja ajankoh-
taista tietoa, jota voin hyödyntää käräjäoikeuden 
lautamiesistuntojen lisäksi myös koulussa, jossa 
opetan yhteiskuntaoppia yläkoulun erityisoppi-
laille. 

Teksti ja kuvat: Mirva Jaakkola 
Editointi: Johanna Stenros

Ahvenanmaalla liehui
paljon ”Åland100” -lippuja, 
sillä 9.6. Ahvenanmaan itse-
hallinto täytti 100 vuotta. 

JULKILAUSUMA / TIEDOTE 19.12.2022

Suomen Maallikkotuomarit ry:n hallituksen kannanotto 
keskusteluun lautamiesten tarpeellisuudesta
Lautamiesten tarpeellisuudesta käräjäoikeuksissa on keskusteltu pitkään. Keskustelun 
ytimessä on lautamiesjärjestelmään liittyvät taloudelliset seikat, sekä lautamiesten po-
liittinen valintatapa kunnallisvaalien jälkeen, joihin Suomen Maallikkotuomarit ry ottaa 
kantaa. 

Lautamiesjärjestelmän lopettamisella tavoitellaan säästöjä, jolla varat ohjattaisiin ammattituomareiden 
palkkaamiseen. Käräjäoikeuden istunnoissa, missä joudutaan käyttämään vahvistettuja kokoonpanoja 
(kolme ammattituomaria), kustannukset ovat huomattavasti suuremmat kuin lautamieskokoonpanoissa. 
Ainakaan tällä muutoksella ei saavuteta suunniteltuja tavoitteita ja uskomme, että muutoksen jälkeen ei 
tuomioistuimissa lisättäisi virkoja siinä suhteessa kuin lautamiehiä vähennettäisiin. 

Lautamiesten valintaa voidaan muuttaa tai kehittää, jättämällä pois lautamiesten po-
liittinen valinta

Voidaan pohtia myös sitä, voisiko valinnan tehdä Tuomioistuinviraston taholta. Yksi vaihtoehto voisi olla 
lautamiesten valinta vasta kunnallisvaalien jälkeen. Kaupunkien ja kuntien päättäjät selvittäisivät lauta-
miehiksi haluavat.  Tämän jälkeen tehtäisiin selvitys henkilöiden taustoista ja valinta. Selvityksen laajuu-
desta ja sisällöstä voidaan sopia yhdessä eri osapuolten kanssa. Nykyisten vaatimusten lisäksi vaadittaisiin 
rikosrekisteriote. Valintaprosessin jälkeen, yhteistyö ja lautamiesten alueellinen ohjeistus tapahtuisi käräjä-
oikeuksissa koskien lautamiesten tehtävää ja velvoitteita oikeuden käytössä.
 
Käräjäoikeuksiin valitut lautamiehet velvoitettaisiin käymään Tuomioistuinviraston 
perehdytys

Ennen kuin lautamies voi antaa tuomarivakuutuksen, hänet tulisi velvoittaa käymään Tuomioistuinviras-
ton järjestämä koulutus. Tämän lisäksi paikallinen käräjäoikeus voisi perehdyttää tai kouluttaa lautamiehet 
omaan toimintaansa. Koulutuksessa käytäisiin läpi talon toimintatavat ja velvoitteet, istuntoon saapumi-
nen ja pukeutumiskoodi sekä lautamiesetiikka. Koulutus olisi varsin yksinkertaista järjestää, sillä Tuo-
mioistuinvirastolla on jo olemassa runsaasti koulutusmateriaalia ammattituomareille.

Tuomioistuinlaitoksen kehittämiskomitean mietinnössä 2003 pohdittiin lautamiesjär-
jestelmän kehittämistä

Haluamme edelleen nostaa esille lainkäytön emeritusprofessori Jyrki Virolaisen 9.12.2022 Helsingin Sano-
mien mielipidekirjoituksessa olevat näkemykset koskien Tuomioistuinlaitoksen kehittämiskomitean mie-
tintöä vuodelta 2003. Jo silloin pohdittiin lautamiesjärjestelmän kehittämistä. Yksimielinen komissio katsoi 
tuolloin, että lautamiesjärjestelmä tulisi säilyttää. Kannatusta sai lautamiesjärjestelmän laajentaminen jopa 
hovioikeuksiin ja hallinto-oikeuksiin. Perusteluna oli tuomioistuinlaitoksen luottamuspohjan vahvistami-
nen, tuomioistuinten avoimuuden lisääminen ja tuomitsemistoiminnan valvonnan mahdollistaminen. ”20 
vuodessa mainitut tavoitteet eivät ole kadonneet mihinkään, joten käräjäoikeuksissa tarvitaan edelleen lau-
tamiehiä. Jos tuomioistuinten maallikkoedustus lakkautettaisiin kokonaan, joutuisimme kansainvälisessä 
vertailussa varsin kummalliseen asemaan ja seuraan”, Virolainen totesi.

Suomen Maallikkotuomarit ry:n hallitus                                                                STT info
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Puheenjohtajan kolumni

Puheenjohtaja,
Herastuomari
Janne Heilimä

Haasteet vuoteen 2023 

Vuosi 2022 on ollut haastava melkein joka alal-
la, kuten myös meillä. Paljon on tapahtunut ja 
paljon tulee tapahtumaan. Kirjoittaessani pu-
heenjohtajan kertomusta ja haasteita ensi vuo-
teen joulu ja uusi vuosi lähestyy. Kevätkauden 
haasteiden jälkeen on ollut hetken rauhalli-
sempaa lautamiesten tarpeellisuudesta, mutta 
kuitenkin syksyn tullen on tullut selväksi, että 
lautamiesjärjestelmän alasajoa ajetaan edel-
leen, tai ainakin valintajärjestelmän muutta-
mista.

On myös tullut esiin se asia, että kunnat tai 
kaupungit eivät selvitä tarpeeksi hyvin hen-
kilöiden taustoja lautamiesten valintaan liit-
tyvissä asioissa. Asia on tullut esiin toimitta-
ja Reinboth jutussa, missä Pohjois-Karjalan 
laamanni asian toteaa. Toimittajat ovat nyt 
ottaneet lautamiesjärjestelmän toimivuuden 
kirjoituksiinsa. Toimittaja Susanne Reinboth il-
maisee kirjoituksissaan kuinka suuri mysteeri 
lautamiesjärjestelmä on, ja kuka sen säilyttä-
mistä edes kannattaa. Nämä asiat ovat ikäviä 
lautamiesten kannalta ja vaikuttavat kansalais-
ten mielipiteisiin ja mielikuvaan lautamiehis-
tä. Näin yksittäinen negatiivinen asia kääntyy 
aina asiaa vastaan.

Syyskoulutusristeily 15-17.9.2022 
Maarianhaminaan

Oli uusi ajatus ja kokeilu järjestää koulutusris-
teily sadonkorjuuristeilyn yhteydessä Viking 
Line Gabrielilla Maarianhaminaan. Pääsääntöi-
nen koulutus tapahtui laivalla Katajannokalla 
laivan ollessa satamassa. Kouluttajina toimivat 
ammattilaiset, joiden koulutukset ovat lehdes-
sä, sekä allekirjoittanut matkalla. Koulutukseni 
aiheena oli lautamiesten velvollisuudet ja osal-
listuminen istuntoihin. 

Risteilyn yhteydessä tutustuimme paikalliseen 
käräjäoikeuteen ja sen toimintaan, sekä Ahve-
nanmaan maakuntahallintoon ja historiaan. 
Koulutusristeilyn palaute oli positiivista ja on-
nistunutta yhteistyötä Viking Linen sekä Mat-
kapoikien kanssa.

Tuomaripäivät Helsingissä  
14–15.10.-22

Allekirjoittanut, tiedottaja ja koulutuspäivän 
vastaava osallistuimme varsin arvovaltaisen
tuomarien koulutuspäiviin Pikku Finlandias-
sa. Koulutuksessa keskusteltiin tuomareiden 
riippumattomuudesta asioiden käsittelyssä. 
Alkupuheenvuorossaan teemaa käsittelivät 
erinäkökulmista presidentti Tatu Leppänen 
korkeimmasta oikeudesta ja presidentti Kari 
Kuusiniemi korkeimmasta hallinto-oikeudes-
ta. Eri luennoitsijat täydensivät koulutuspäi-
vien teemaa koulutuksen edetessä. Kansain-
välisen katsauksen toi European Networks of 
Councils for Judiciary-organisaation edustaja, 
Mr. Frans van Dijk, joka esitteli eri tilastoja 
Suomen onnistumisesta asiassa. Suomi näkyi 
eri tilastoissa koko ajan lähes kärkipäässä.

Kohti uusia haasteita

Vuosi alkaa toivottavasti myönteisissä mer-
keissä. Kevään aikana on paljon tekemistä ja 
pohdittavaa. Hyvinvointialueet alkavat toimia 
ja eduskuntavaalit ovat keväällä. Jokaisen on 
hyvä olla keskusteluissa mukana, sillä uudet 
valitut kansanedustajat ja hallitus päättää mei-
dän tulevaisuudestamme. Edellisen hallituk-
sen hallitusohjelmaan ei kuulunut lautamies-
järjestelmän alasajo ja toivottavasti tämä ei ole 
seuraavankaan hallituksen tahtotila. 

Suomen Maallikkotuomarit ry:n hallitus on  
keskustellut lautamiesten valinnasta ja koulu-
tuksesta. Tulemme tekemään kannanoton lau-
tamiesjärjestelmän kehittämisestä, valinnasta 
ja koulutuksesta. Asia on erittäin tärkeä, sillä 
olemme nyt todella valokeilassa.

Lautamiespäivät Vantaan Tikkurilassa 17–18.3.-23

Koulutuspäivät toteutetaan Tuomioistuinviraston kanssa yhteistyössä
heidän toimitiloissaan.  Jäsenillämme on mahdollisuus osallistua antoisaan päivään ja samalla tutus-
tua viraston toimitiloihin. Koulutuksen sisältö selviää pikapuoliin ja se löytyy yhdistyksen sivuilta.

Vantaan kaupungin vastaanotto järjestetään kaupungintalolla, minkä jälkeen illallistamme Orginal 
Sokos Hotelli Vantaalla.

Vuosikokous pidetään hotellilla, ja kokouksessa käsitellään sääntöjen määräämät asiat.

Lautamiespäivistä on ilmoittautumislomake lehdessä sekä ilmoittautumislinkki. Syksyllä on vuorossa 
koulutusristeily Helsinki-Tukholma reitillä. Työstämme tätä tilaisuutta ja koitamme saada lautamies-
päiville asiasta lisätietoa. 

Seuratkaa sosiaalista mediaa ja sivujemme tiedotusta, mistä löytyy tarkemmat tiedot ja päivämäärät.

Toivomme näkevämme lautamiehiä runsain mitoin Vantaalla koulutuspäivillä.
 
Janne Heilimä
Puheenjohtaja
Suomen Maallikkotuomarit ry

”Toimittajat ovat nyt 
ottaneet lautamiesjär-
jestelmän toimivuu-
den kirjoituksiinsa”



1110

Lautamiespäivät 2023 Vantaalla
Vuoden 2023 Lautamiespäivä järjestetään Vantaalla 17.3. 
Tuomioistuinviraston tiloissa.  

Yhdistyksen vuosikokous pidetään lauantaina 18.03. klo 11.00 paikassa 
Original Sokos Hotel Vantaa, Hertaksentie 2.
 
Vantaan kaupungin juhlavastaanotto on 17.03. klo 18.00-19.00

Täytä huolellisesti ilmoittautumislomake ja lähetä se Hanna Yli-Liipolalle. 
Mikäli lähetät ilmoittautumisen postitse, muista lisätä kirjepostimerkki. 
  
Voit lähettää lomakkeen myös sähköpostitse osoitteeseen 
yliliipola@gmail.com.  

Lataa lomake Maallikkotuomareiden kotisivuilta

Lautamiespäivien ohjelma sivulla 12-13!Lautamiespäivien ohjelma sivulla 12-13!

Huom! Vantaan koulutuspäivillä lauantain 
lounas on omakustanteinen ja maksetaan 
itse paikan päällä suoraan ravintolaan. 
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Perjantai 17.3. 

klo 10.30   lmoittautuminen ja tulokahvit 
   Tuomioistuinvirasto
   Silkkitehtaantie 5 C, Vantaa

Klo 11.00   Koulutuspäivien avaus 
   yhdistyksen puheenjohtaja Janne Heilimä

Klo 11.15   Lautamiesjärjestelmä ja sen tulevaisuus
   Tuomioistuinvirastonylijohtaja Riku Jaakkola
   - puheenvuoron lopuksi keskustelua

Klo 12.00   Syyttäjälaitoksen puheenvuoro 
   aluesyyttäjä Juha-Mikko Hämäläinen

Klo 13.00-14.00  lounastauko läheisessä ravintolassa 
   (paikka varmistuu myöhemmin)

Lounaan jälkeen koulutus jatkuu Tuomioistuinvirastolla:

Klo 14.00-15.30  Lainkäyttö maaoikeusasioissa
   maaoikeustuomari Joachim Holmström sekä 
   maaoikeusinsinööri Sakari Haulos
   Itä-Uudenmaan käräjäoikeus

Klo 15.30   Koulutuspäivän päätössanat
   puheenjohtaja Janne Heilimä

Majoittuminen: Original Sokos Hotel Vantaa, Hertaksentie 2, Vantaa

Klo 18.00 alkaen Vantaan kaupungin vastaanotto (paikka varmistuu myöhemmin)

Klo 20.00-22.00 Illallinen hotellin Ravintola Tulisuudelmassa. 
Tämän jälkeen alkaa samassa tilassa musiikkipitoinen ohjelmallinen ravintolailta, 
johon voi ilmoittautua Maallikkotuomari-lehdessä olevalla lomakkeella.

Halutessaan voi viettää iltaa myös hotellin muissa ravintoloissa tai  
yökerhossa Night Vantaa.

Lauantai 18.3. 2023

Klo 9.00   Lautamieskirkko ja kirkon esittely
   pastori Jaakko Hyttinen
   Tikkurilan kirkko, Asematie 12

Klo 10.00-11.00  Original Sokos Hotel Vantaan kokoustilassa  
   vuosikokoukseen
   ilmoittautuminen sekä kahvi ja pieni suolainen

Klo 11.00   Vuosikokous, käsitellään sääntömääräiset asiat

n. klo 12.45  Koulutuspäivien päättäminen
   puheenjohtaja Janne Heilimä

Klo 13.00   Lounas hotellin ravintolassa

Kiitos koulutuspäivien 
osallistujille ja 

turvallista kotimatkaa!

KOULUTUSPÄIVIEN OHJELMA 17-18.3. 
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Suomen Maallikkotuomarit osallistui XXII Tuomaripäivään 
14.10. Helsingissä. Tuomaripäivän päätemana oli tuomioistuimen 
riippumattomuus ja uskottavuus. Puheenjohtaja, herastuomari 
Janne Heilimä edusti tilaisuudessa yhdistystämme kutsuvieraana.

XXII Tuomaripäivän tilaisuuden Pikku-Fin-
landiatalossa Helsingissä avasi Suomen 
Tuomariliitto ry:n puheenjohtaja, vakuu-
tusoikeustuomari Anna Pitkänen. Tämän jäl-
keen puhujavuorossa oli presidentti Tatu 
Leppänen, Korkein oikeus sekä president-
ti kari Kuusiniemi Korkein hallinto-oikeus. 
Tuomioistuinviraston kehitysosaston joh-
taja Pasi Kumpula piti esitelmän aihees-
ta Tuomioistuinvirasto vahvistamas-
sa tuomioistuinten riippumattomuutta. 
Tauon jälkeen saimme kansainvälisen   kat-
sauksen kun luennoimassa oli European 
Networks of Councils ofr the Judicia-
ry -organisaation edustaja Frans van Dijik. 
Kutsuvieraslounaan jälkeen professori Tuula 
Linna Helsingin yliopistosta luennoi teemalla 
Tuomari ura- avoin vai suljettu? Iltapäivällä luen-
nointivuorossa oli  Eduskunnan oikeusasiamie-
hen kansliasta apulaisoikeusasiamies Pasi Pölö-
nen. Antoisan päivän luento-ohjelman jälkeen 
erikoistutkija Juha Kääriäinen puhui aiheesta 
Luottamus tuomioistuimiin ja rangaistuskäytän-
nöistä. Päivän ohjelmaa seurasi Tuomioistuin-
viraston tarjoama cocktail-tilaisuus Säätytalolla.

Teksti ja kuvat: Johanna Stenros

”KHO:n presidentti Kari Kuusiniemi: 
riippumattomuus on tuomioistuinten 
uskottavuuden edellytys, mutta ei yksi-
nään riittävä”

Presidentti Tatu Leppäsen 
tervehdyspuheenvuoro XXII 
Tuomaripäivässä 14.10.
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Puhetta talousrikollisuudesta

 

Käräjäoikeuden kokoonpanot rikosasioissa (päätösvaltaisuus)

• Käräjäoikeus on päätösvaltainen rikosasiassa, kun tuomioistuimessa on
puheenjohtaja ja kaksi lautamiestä.
- tämä edelleen pääsääntö mutta ei vastaa todellisuutta, vain alle 5% rikosasioista
käsitellään lautamieskokoonpanossa
• Käräjäoikeus on päätösvaltainen rikosasiassa myös kolmen lainoppineen
jäsenen kokoonpanossa, jos sitä asian laadun tai muun erityisen syyn vuoksi
on pidettävä perusteltuna.
• Puheenjohtaja voi käsitellä ja ratkaista yksin, jos
- syytteessä tarkoitetusta yksittäisestä rikoksesta ei syytteessä mainittujen seikkojen vallitessa tehtynä 
ole säädetty ankarampaa rangaistusta kuin vankeutta enintään neljä vuotta,
- tunnustamisoikeudenkäynti

• L käräjäoikeuden lautamiehistä
•Oikeudenkäymiskaari ja laki oikeudenkäynnistä rikosasioissa (finlex.fi)
• Rooli: maallikkotuomari
• Tehtävä: osallistua yksittäisen rikosasian käsittelyyn ja ratkaisemiseen
kokoonpanon jäsenenä; vastuullinen lainkäyttötehtävä, johon liittyy
salassapitovelvoite
• Rajapinta: ei syyttäjä, ei puolustaja, ei sihteeri, ei puheenjohtaja
• Aina muistettava perus- ja ihmisoikeudet, syyttömyysolettama, yksityiselämän
suoja, viranomaisen palveluperiaate, tasapuolisuus ja neutraalisuus, julkisuusasiat

Lautamies ja lainkäyttö

Keskustelun aiheena:
• Lautamiehistä rikosasioissa
• Erilaisia kokoonpanoja
• Yleisesti odotuksista ja rooleista
• Rikosprosessista
• Erityisesti talousrikoksista

Kokoonpanosäännökset nykyään

Mitä tehtävään kuuluu?

• Toimi huolellisesti ja vastuullisesti sekä salissa että sen ulkopuolella
• Muista puheenjohtajan rooli
- pj kertoo oikeudellisen kehikon ja oikeuskäytännön ja sen, mikä ratkaisun kannalta
”on olennaista ja mikä ei”: jos olet eri mieltä, pyydä lisäperusteluja, keskustelkaa
• Tutustu kaikkeen aineistoon vailla ennakkokäsityksiä
• Kuuntele kaikkia avoimin mielin
• Lue syytekirjelmä huolella – se määrittää sen, mitä asiassa käsitellään
• Kuuntele puolustuksen näkökulma yhtä huolella – se tuo yleensä ”lisäväriä”
syyttäjän näkemykseen
• Tunnista omat mahdolliset ennakkokäsityksesi
• Osallistu päätösneuvotteluun, kysy, pohdi, perustele

Mistä syyte koostuu?

Haastehakemuksessa on ilmoitettava:...3) syytteenalainen teko, sen tekoaika ja -paikka ja muut
tiedot, jotka tarvitaan teon kuvailemiseksi;4) rikos, johon syyttäjä katsoo vastaajan
syyllistyneen;5) rangaistus- ja menettämisvaatimus sekä muut vaatimukset ja lainkohdat, joihin ne
perustuvat;6) asianomistajan vaatimukset, joita syyttäjä 3 luvun 9 §:n nojalla ajaa;7) todisteet,
jotka syyttäjä aikoo esittää, sekä mitä hän kullakin todisteella aikoo näyttää toteen...

Teonkuvaus eli konkreettinen kuvaus olosuhteista ja toimista kyseisessä faktisessa tapauksessa.

Tunnusmerkistötekijät, jotka löytyvät laista, pitää löytyä teonkuvauksesta.
- Esimerkiksi petos §: Joka, hankkiakseen itselleen tai toiselle oikeudetonta taloudellista hyötyä taikka toista va-
hingoittaakseen, erehdyttämällä tai erehdystä hyväksi käyttämällä saa toisen tekemään tai jättämään tekemättä 
jotakin ja siten aiheuttaa taloudellista vahinkoa erehtyneelle tai sille, jonka eduista tällä on ollut mahdollisuus 
määrätä, on tuomittava petoksesta sakkoon tai vankeuteen enintään kahdeksi vuodeksi.
- Ryöstö: Joka käyttämällä henkilöön kohdistuvaa väkivaltaa tai uhkaamalla välittömästi käyttää sellaista
väkivaltaa toisen hallusta anastaa tai ottaa luvattomasti käyttöön toisen irtainta omaisuutta ----

Rikosprosessista yleensä
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Tyypillisesti ratkaistavat kysymykset rikosasiassa

SYYTTEEN(ALAISEN TEON) NÄYTTÄMINEN TOTEEN
- Onko vastaaja toiminut kaikilta osin sillä tavoin kuin syyttäjä syytekirjelmässä
väittää? Onko toiminta ollut tahallista?

TEON OIKEUDENVASTAISUUS
- Onko asiassa esitetty sellaista, joka tekisi toteen näytetystä teosta hyväksytyn?
RANGAISTAVUUS
- Liittyykö olosuhteisiin tai tekijään jotakin sellaista, jonka takia rikos ei olisi tässä
tapauksessa rangaistava?

SEURAAMUKSET
- Rangaistuksen mittaaminen ja rangaistuslajin valinta
- Mahdolliset vahingonkorvaukset ja menettämisseuraamukset
OIKEUDENKÄYNNIN KULUT

Todistelu ja kokemussäännöt

• Syyttäjällä näyttötaakka siitä, että syyte kokonaisuudessaan tulee todistetuksi
ilman, että vastaajan syyllisyydestä jää järkevää epäilyä
• Puolustus voi esittää vastaväitteitä ja omaa todistelua, mutta vastaajan ei
tarvitse todistaa syyttömyyttään
• Talousrikoksissa usein viranomaisselvityksiä taustalla.
• Jokainen todiste punnittava erikseen ja yhdessä – mikä niiden painoarvoksi
tulee? Jääkö järkevää epäilyä?

Kokemussäännöt

• Kokemussääntötyypit. 
Kokemussäännöt voivat olla luonnollista syy-yhteyttä
koskevia, joko ehdottomia (kuten: pään katkaiseminen surmaa ihmisen) tai
tilastollisia, kuten käsitykset syövän syistä tai perinnöllisyyden lait. Mutta ne
voivat olla myös inhimillisen käyttäytymisen säännönmukaisuutta koskevia.

• Kokemussääntöjen luotettavuus. 
Kokemussääntöjen avulla saavutettava todistelun varmuus riippuu yhtäältä kokemussäännön sisäl-
löstä, sen osoittamasta ensi asteen todennäköisyydestä ja siitä, miten luotettavan tiedon
varassa kokemussääntö on asetettu, ts. sen toisen asteen todennäköisyydestä. Erityisesti ihmisten 
käyttäytymisen säännönmukaisuutta koskeva tieto perustuu usein vain arkipäivän yleistyksiin, 
ja sellaisena se on sangen epäluotettavaa. Näin on erityisesti sen vuoksi, että yleistykset ovat
omiaan sivuuttamaan esim. asianosaisten ja todistajien yksilölliset erot, vaikka todistelussa on kyse 
viime kädessä yksilöistä.

A) TAHALLISUUS
- tahallisuus
- tuottamus
- laiminlyönti

B) OSALLISUUS, esim.
• Rikoskumppanuus
- Jos kaksi tai useammat ovat yhdessä tehneet tahallisen rikoksen, rangaistaan kutakin
rikoksen tekijänä.
• Avunanto
- Joka ennen rikosta tai sen aikana neuvoin, toimin tai muilla tavoin tahallaan auttaa
toista tahallisen rikoksen tai sen rangaistavan yrityksen tekemisessä, tuomitaan
avunannosta rikokseen saman lainkohdan mukaan kuin tekijä.
- Rangaistusta määrättäessä sovelletaan kuitenkin lievennettyä rangaistusasteikkoa.

Menettämisvaatimus: Hyöty

• Valtiolle on tuomittava menetetyksi rikoksen tuottama taloudellinen hyöty,
jolla tarkoitetaan rikoksella välittömästi saatua omaisuutta, sen sijaan tullutta
omaisuutta, tämän omaisuuden tuottoa, arvoa jne.
• Jos hyödyn määrästä ei ole saatavissa selvitystä tai se on vain vaikeuksin
esitettävissä, hyöty on arvioitava ottaen huomioon rikoksen laatu, rikollisen
toiminnan laajuus ja muut olosuhteet.
• Menettämisseuraamukseen tuomitaan rikoksesta hyötynyt tekijä, osallinen tai
se, jonka puolesta tai hyväksi rikos on tehty.
• Hyötyä ei tuomita menetetyksi siltä osin kuin se on palautettu tai tuomittu
taikka tuomitaan suoritettavaksi loukatulle vahingonkorvauksena tai
edunpalautuksena.
• ”Rikoksen ei tule kannattaa”

Oikeushenkilön rangaistusvastuu

• Yhteisö, säätiö tai muu oikeushenkilö, jonka toiminnassa on tehty rikos, on
syyttäjän vaatimuksesta tuomittava rikoksen johdosta yhteisösakkoon, jos se
on (rikoslaissa) säädetty rikoksen seuraamukseksi.
            - HUOM: koskee siis vain tiettyjä rikosnimikkeitä 

• Oikeushenkilö tuomitaan yhteisösakkoon, jos sen lakisääteiseen toimielimeen
tai muuhun johtoon kuuluva taikka oikeushenkilössä tosiasiallista päätösvaltaa
käyttävä on ollut osallinen rikokseen tai sallinut rikoksen tekemisen taikka jos
sen toiminnassa ei ole noudatettu vaadittavaa huolellisuutta ja varovaisuutta
rikoksen ehkäisemiseksi. 

• Rikos katsotaan oikeushenkilön toiminnassa tehdyksi, jos sen tekijä on
toiminut oikeushenkilön puolesta tai hyväksi ja hän kuuluu oikeushenkilön
johtoon tai on virka- tai työsuhteessa oikeushenkilöön taikka on toiminut
oikeushenkilön edustajalta saamansa toimeksiannon perusteella. 

• Yhteisösakkoon tuomitaan, vaikkei rikoksentekijää saada selville tai muusta
syystä tuomita rangaistukseen.

Talousrikoksille tyypillisiä haasteita
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Liiketoimintakielto
• Sopimattoman ja vahingollisen liiketoiminnan estämiseksi sekä liiketoimintaan
kohdistuvan luottamuksen ylläpitämiseksi voidaan määrätä liiketoimintakielto.
• Liiketoimintakieltoon voidaan määrätä henkilö, 1) jos hän on liiketoiminnassa
muusta kuin maksukyvyttömyydestä johtuvasta syystä olennaisesti
laiminlyönyt siihen liittyviä lakisääteisiä velvollisuuksia; tai 2) jos hän on
liiketoiminnassa syyllistynyt rikolliseen menettelyyn, jota ei voida pitää
vähäisenä, ja hänen toimintaansa on kokonaisuutena arvioiden pidettävä
velkojien, sopimuskumppaneiden, julkisen talouden taikka terveen ja toimivan
taloudellisen kilpailun kannalta vahingollisena.
• Liiketoimintakieltoon määrätty ei saa itse tai toista välikätenä käyttäen
harjoittaa sellaista liiketoimintaa, josta kirjanpitolaissa on säädetty
kirjanpitovelvollisuus; olla hallituksen jäsen, hankkia määräysvaltaa
yrityksessä tai yhteisössä jne.
• Vain syyttäjän vaatimuksesta
• 3-7 vuodeksi

Mitkä ovat ne rikokset, joita lautamiehet tyypillisesti käsittelevät?

Maksimirangaistus 4 v tai alle, 
lautamieskokoonpano ei enää välttämätön

Velallisen epärehellisyys
- Velallinen, joka 1) hävittää omaisuuttaan, 2) ilman hyväksyttävää syytä lahjoittaa
tai muuten luovuttaa omaisuuttaan, 3) siirtää omaisuuttaan ulkomaille
saattaakseen sen velkojiensa ulottumattomiin taikka 4) lisää perusteettomasti
velvoitteitaan ja siten aiheuttaa maksukyvyttömäksi tulemisensa tai oleellisesti
pahentaa maksukyvyttömyyttään, on tuomittava velallisen epärehellisyydestä

Velallisen petos
- Velallinen, joka hankkiakseen itselleen tai toiselle oikeudetonta taloudellista hyötyä
konkurssi-, ulosotto-, velkajärjestely- tai saneerausmenettelyssä 1) salaa
omaisuuttaan, 2) ilmoittaa kokonaan tai osittain perusteettoman taikka
valeoikeustoimeen perustuvan velvoitteen, 3) antaa muun väärän tai
harhaanjohtavan tiedon velkojien kannalta merkityksellisestä seikasta, tai 4)
jättää ilmoittamatta velan, on tuomittava velallisen petoksesta

Kirjanpitorikokset
Veropetokset
Törkeä varkaus

Maksimirangaistus yli 4 v, puheenjohtaja ei voi istua yksin (ei kattava listaus)

• Henkirikokset
• Eräät seksuaalirikokset
• Törkeä ryöstö
• Törkeä huumausainerikos
• Törkeä maksuvälinepetos
• Törkeä maksuvälinerikos
• Törkeä ympäristön turmeleminen
• Törkeä tuhotyö
• Törkeä rahanpesu
• Törkeä rahanväärennys
• Panttivangin ottaminen
• Ihmiskauppa
• Törkeä kuolemantuottamus

Tilastotietoa lautamieskokoonpanoista

• Lautamieskokoonpanoja vuodessa noin 2000 (laskenut puoleen kymmenessä
vuodessa), mikä on 5-6% kaikista rikosasioista
• Kaikista talousrikoksista vain n 1% käsitellään nykyään
lautamieskokoonpanossa; näistä eniten on törkeä (maksuväline)petos ja törkeä
kirjanpitorikos
• Suurimmat lautamiesistuntojen jutturyhmät ovat 1) henkirikokset (68%) 2)
ryöstö, kiristys (68%) 3) seksuaalirikokset (47%) ja 4) sotilasrikokset
(45%)
• Rikosnimikkeittäin tyypillisimmät nimikkeet ovat raiskaus (75%) – törkeä pahoinpitely
(75%) – törkeä ryöstö – tapon yritys – ryöstö – törkeä huume – lapsen seksuaalinen
hyväksikäyttö – karkaaminen – luvaton poissaolo
• Lukumääräisesti eniten törkeitä pahoinpitelyjä (noin 300/v)
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Kuva ja teksti: https://poliisi.fi/keskusrikospoliisi



2928

Lautamiestuotteista -20% jäsenille. 

Tilaukset: jarjestosihteeri@maallikkotuomarit.fi
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Lautamieskustannusten suorittaminen valtion 
varoista
Laissa määritetään lautamiehille maksettavista palkkioista valtion varoista (Laki käräjäoikeuden lau-
tamiehistä 12 § (22.2.2019/211). Lautamiehen palkkion, korvausten ja päivärahan tarkemmat perus-
teet ja määrän vahvistaa Tuomioistuinvirasto. On hyvä tietää, että käytäntö lautamieskustannusten 
maksamisesta vaihtelee käräjäoikeusittain ja käräjäoikeudet tulkitsevat lakia eri tavoin. Mikäli lauta-
mies on tyytymätön maksettuihin palkkioihin tai kulujen korvauksiin, tulee hänen ensisijaisesti kään-
tyä oman tuomiopiirin (käräjäoikeuden) lautamiesten yhteyshenkilön (usein osastosihteeri) puoleen. 
Tarvittaessa voi kääntyä myös  puheenjohtajan tai laamannin puoleen epäselvissä tapauksissa. Mitä 
tulee lautamiesten korvausavustuspyyntöihin koskien koulutuksia (esim. koulutusristeilyt), nyky-
käytäntö on se, että pääosin näistä ei makseta enää korvauksia. Käytäntö eri käräjäoikeuksissa saattaa 
kuitenkin vaihdella.

Teksti: Johanna Stenros

Laki käräjäoikeuden lautamiehistä 12 § (22.2.2019/211)
Lautamiehen palkkio ja kustannusten korvaus

Lautamiehelle maksetaan valtion varoista:

1) palkkiota;

2) korvausta ansionmenetyksestä ja kustannuksista, joita lautamiestoimen vuoksi aiheutuu sijaisen 
palkkaamisesta, lastenhoidon järjestämisestä tai muusta vastaavasta syystä;

3) matkakustannusten korvausta ja päivärahaa.

Lautamiehen palkkion, korvausten ja päivärahan tarkemmat perusteet ja määrän vahvistaa Tuomiois-
tuinvirasto.

Lautamies, joka katsoo, että hän ei ole saanut 1 ja 2 momentin mukaista palkkiota tai korvausta, saa 
vaatia oikaisua asianomaisen käräjäoikeuden laamannilta. Jollei oikaisuvaatimusta ole tehty vuoden 
kuluessa sen kalenterivuoden päättymisestä, jonka aikana suorituksen olisi pitänyt tapahtua, oikeus 
kyseisiin etuisuuksiin on menetetty. Muutoksenhausta hallintotuomioistuimeen säädetään oikeuden-
käynnistä hallintoasioissa annetussa laissa (808/2019). Hallinto-oikeuden päätökseen ei kuitenkaan 
saa valittamalla hakea muutosta. (27.11.2020/848)

Tuomioistuinviraston päätös 
lautamieskustannusten suorittamisesta
Päätös 27.12.2021  TIV/1271/2021 
TIV-AK-2021-8190

Toimivalta Laki käräjäoikeuden lautamiehistä 12 § (22.2.2019/211)
Voimassa 1.1.2022 lukien toistaiseksi
Kumoaa Oikeusministeriön määräyksen lautamieskustannusten suorittamisesta
3.4.2002 (OM 20/123/2002)

Tuomioistuinvirasto päätti vahvistaa käräjäoikeuden lautamiehelle valtion varois-
ta suoritettavien palkkioiden, korvausten ja päivärahojen osalta noudatettavaksi 
seuraavaa:  (jatkuu seuraavalla sivulla)

1. Istuntopalkkio

Käräjäoikeuden istuntoon osallistumisesta suoritetaan palkkiota istuntopäivän pituuden mukaan 
seuraavasti:

* 70 euroa, jos istunto kestää enintään 6 tuntia,
* 95 euroa, jos istunto kestää yli 6 tuntia, tai
* 120 euroa, jos istunto kestää yli 9 tuntia

2. Korvaus ansionmenetyksestä ja lautamiestoimen johdosta aiheutuneista kus-
tannuksista

Lautamiehelle suoritetaan korvausta ansionmenetyksestä ja kustannuksista, joitalautamiestoimen 
vuoksi aiheutuu sijaisen palkkaamisesta, lastenhoidon järjestämisestä tai muusta vastaavasta syystä.

Korvausta ansionmenetyksestä suoritetaan vain, jos ansionmenetystä on todella tapahtunut. Ansi-
onmenetyksen korvaamista vaadittaessa lautamiehen, joka on työ- tai muussa palvelussuhteessa, 
on esitettävä työnantajansa todistus, josta käy ilmi, että lautamiestoimen hoitamiseen tai siihen liit-
tyvään matkaan käytetty aika olisi ollut lautamiehen työaikaa ja että hänelle ei makseta sanotulta 
ajalta palkkaa.

Lautamies, joka tekee ansio- tai muuta työtä olematta työ- tai muussa palvelussuhteessa, tulee esit-
tää kirjallisesti riittävä selvitys ansionmenetyksestään.

Korvausta suoritetaan istuntoon ja siihen liittyvään matkaan käytetyltä kultakin avalta tunnilta, kui-
tenkin yhteensä enintään 8 tunnilta päivässä. Ansionmenetyksen suuruus on em. todistuksen tai 
selvityksen mukainen, kuitenkin enintään 18 euroa tunnilta. 

Korvausta muista kustannuksista, joita lautamiestoimen vuoksi aiheutuu sijaisen palkkaamisesta, 
lastenhoidon järjestämisestä tai muusta vastaavasta syystä, suoritetaan sillä edellytyksellä, että kus-
tannukset näytetään toteen maksukuitein ja että ne eivät ole päällekkäisiä ansionmenetyskorvauk-
sen kanssa. Mikäli lautamiehelle tulee korvattavaksi ansionmenetys, niin sijaisen palkkaamiskus-
tannuksen laskuttaminen ei voi tulla kysymykseen. 

Lastenhoidon järjestämisestä ei voi myöskään laskuttaa se, jolla lapsi on päivähoidossa ansiotyön tai 
muun syyn johdosta ja asianomainen lautamies saa ansionmenetyskorvausta. Mikäli lapsenhoidon 
järjestämisestä aiheutuu normaalin päivähoidon ylittäviä kustannuksia, niin ne voidaan laskuttaa.

Ansionmenetys- ja muiden tässä kohdassa mainittujen kustannusten korvausten yhteinen enim-
mäismäärä on 180 euroa päivältä. Korvausmäärät tulee näyttää toteen em. todistuksilla ja tai selvi-
tyksillä.Edellä mainittuja todistuksia tai selvityksiä ei vaadita, jos korvattava määrä on enintään 9 
euroa tunnilta tai 72 euroa päivältä. Lautamiehen tulee tällöin kuitenkin an-taa kirjallinen vakuutus 
ansionmenetyksestä ja aiheutuneista kustannuksista.
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3. Matkakustannusten korvaaminen ja päiväraha

Lautamiehelle suoritetaan istuntopäivältä päivärahaa ja matkakustannusten korvausta noudattaen so-
veltuvin osin valtion matkustussääntöä ja sen soveltamisestaannettuja määräyksiä ja ohjeita. Lauta-
miestehtävän hoitamiseksi suoritettava matka on tällöin rinnastettava virkamatkaan.

4. Muita määräyksiä

Lautamiehelle, joka osallistuu käräjäoikeuden kutsusta, käräjäoikeudessa käsiteltäväksi tulevan asian 
valmisteluun, päätösneuvotteluun tai muuhun vastaavaan, voidaan suorittaa palkkiot ja korvaukset 
kuten istuntopäivältä.

Lautamiehen osallistumisesta käräjäoikeuden järjestämään tai hyväksymään koulutukseen tai muu-
hun tilaisuuteen voidaan suorittaa ansionmenetyksen korvausta, matkakustannusten korvausta ja päi-
värahaa käräjäoikeuden harkinnan mukaan.

5. Palkkioiden, korvausten ja päivärahojen maksatus

Käräjäoikeudessa pidetään luetteloa lautamiesten osallistumisesta istuntoihin jaistuntojen kestosta. 
Palkkioiden perusteena olevat istuntotiedot kootaan käräjäoikeudessa kalenterikuukausittain. Lau-
tamiehille maksettavien istuntopalkkioidenmäärät siirretään käräjäoikeudessa yhdistelmälaskuun  
(liite 1).

Ansionmenetystä, sijaisen palkkaamista, lastenhoidon järjestämistä taikka muutavastaavaa koskeva 
korvausvaatimus tulee tehdä kalenterikuukautta seuraavan kuukauden aikana.

Lautamies toimittaa vaatimuksensa oheista lomaketta (liite 2) taikka vastaavaa käyttäen käräjäoikeu-
dessa näitä tehtäviä hoitamaan määrätylle virkamiehelle. Tarkastettu ja hyväksytty korvauslasku jää 
käräjäoikeuteen säilytettäväksi. Käräjäoikeus siirtää hyväksymänsä korvausmäärät yhdistelmälas-
kuun (liite 1).

Lautamiehille suoritettavia palkkioita, ansionmenetys- ja muita korvauksia koskevan yhdistelmälas-
kun käräjäoikeus toimittaa Palkeille laskutettavaa kuukautta seuraavan toisen kuukauden 10 päivään 
mennessä. Esimerkiksi tammikuuta koskeva yhdistelmälasku toimitetaan Palkeille maaliskuun 10 päi-
vään mennessä. Istuntopalkkiot ja korvaukset maksetaan lautamiehen tilille maaliskuun viimeinen 
päivä.

Matkakustannusten ja päivärahan laskuttamiseksi lautamiehen tulee käyttää kirjallista matkalaskulo-
maketta (liite 3) tai vastaavaa. Lasku tulee toimittaa käräjäoikeudelle viimeistään matkaa seuraavan 
kalenterikuukauden aikana. 

Tarkastettujen ja hyväksyttyjen matkalaskujen, jotka jäävät käräjäoikeuteen säilytettäviksi, nojalla kä-
räjäoikeus laatii yhdistelmälaskun (liite 4) ja toimittaa sen tarkastettuna ja hyväksyttynä Palkeille. Mat-
kakustannuskorvaukset ja päivärahat Palkeet maksaa lautamiehen tilille niin pian kuin se on mahdol-
lista, kuitenkin viimeistään laskun saapumista seuraavan kalenterikuukauden aikana.

Käräjäoikeus voi hakemuksesta myöntää luvan edellä mainittujen korvausten maksamiseen, vaikka 
niitä ei ole haettu mainittujen määräaikojen rajoissa, jos myöhästymiseen on erityinen hyväksyttävä 
syy, esimerkiksi sairaus.

Taloussäännössä annettuja määräyksiä, mm. laskujen tarkastamisesta ja hyväksymisestä, tulee nou-
dattaa myös lautamieskustannuksia koskevissa asioissa. Tuomioistuinviraston taloushallinto voi an-
taa lisäksi muita tarvittavia ohjeita tämänpäätöksen täytäntöönpanemiseksi sen toimialaan kuuluvissa 
asioissa, esimerkiksi laskujen ja niiden liitteiden säilyttämisestä, lomaketietojen täydentämisestä, mer-
kitsemisestä ja yhdistämisestä.

6. Palkkioita ja korvauksia koskevan erimielisyyden ratkaiseminen

Lain käräjäoikeuden lautamiehistä 12 §:n (22.2.2019/211) mukaisesti lautamies, joka katsoo, että hän 
ei ole saanut 1 ja 2 momentin mukaista palkkiota tai korvausta, saa vaatia oikaisua asianomaisen 
käräjäoikeuden laamannilta. Jollei oikaisuvaatimusta ole tehty vuoden kuluessa sen kalenterivuoden 
päättymisestä, jonka aikana suorituksen olisi pitänyt tapahtua, oikeus kyseisiin etuisuuksiin on mene-
tetty. Muutoksenhausta hallintotuomioistuimeen säädetään oikeudenkäynnistä hallintoasioissa an-
netussa laissa (808/2019). Hallinto-oikeuden päätökseen ei kuitenkaan saa valittamalla hakea muu-
tosta. (27.11.2020/848).

Lisätiedot

Lisätietoa tähän ohjeeseen 
liittyvistä asioista saa 
Tuomioistuinvirastosta 

tuomioistuinvirasto@oikeus.fi

Tuomioistuinviraston sivuilta löytyy myös muuta päivitettävää ja 
hyödyllistä alan tietoa.

Tuomioistuinvirasto sosiaalisessa mediassa:

https://www.tuomioistuinvirasto.fi/fi/index/ajankohtaista/tuo-
mioistuinvirastososiaalisessamediassa.html#


